
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 06-09-2023 Pag. 1 Comune di Cordenons

COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M.
(Provincia di Pordenone)

 Delibera n. 46
del 06-09-2023

DUPLICATO 
informatico di documento informatico

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Seduta Straordinaria - Pubblica - Prima convocazione

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE GHIANI 
GIOVANNI

L'anno  duemilaventitre il giorno  sei del mese di settembre alle ore 18:48, nella 
sala delle adunanze Consiliari, convocato con apposito avviso, si è riunito il 
Consiglio Comunale.

Per la trattazione dell’oggetto sopra specificato, sono presenti:

Delle Vedove Andrea P Bigaran Giacomo P
Zancai Loris ved. Mucignat P Martin Anna P
Gobbo Andrea P Errico Salvatore A
Buna Lucia P Gardonio Valter P
Quas Elio P Favret Gloria P
De Roia Raffaello P Rodini Ilaria A
Perfetto Marco A Cerrone Matteo A
Callegari Alessandro A Cervesato Matteo P
Scian Aldo P Pasin Paola in Segalla P
Serio Andrea P Baletti Mauro P
De Piero Silvia P Peresson Paolo P
Netto Giuseppe P Biason Gianpaolo P

Presenti n.  19, Assenti n.   5

E' presente, altresì, l'Assessore esterno:

Scalon Sara P

Svolge le funzioni di Segretario Chiesura Gennj.
Constatato il numero legale, assume la presidenza il Signor Quas Elio che pone in 
discussione l’argomento sopraindicato.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 06-09-2023 Pag. 2 Comune di Cordenons

Il Presidente relaziona brevemente sull'argomento in oggetto;
(Si rimanda per una più completa ed esatta disamina degli interventi alla 
registrazione digitale della seduta)
Dopodichè, non essendoci altri interventi

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la nota di data 19/07/2023 acquisita al prot. n. 20346 con la quale il 
Consigliere Comunale Ghiani Giovani della lista Partito Democratico (ex 
Cordenons Democratica) ha presentato le proprie dimissioni irrevocabili dalla 
carica di Consigliere Comunale, nel rispetto delle formalità indicate dall'art.38 
comma 8, del D.Lgs 267/2000;
Richiamato l’art. 73, comma 1, della L.R. 19/2013 (Surrogazioni e supplenze) che 
dispone “Il seggio che per qualsiasi causa rimane vacante durante il quinquennio, 
è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo 
eletto”;
Considerato che dal verbale delle operazioni dell'Adunanza dei Presidente delle 
Sezioni (Turno di ballottaggio) del 05/10/2021 risulta che nell’ambito della lista 
“Cordenons Democratica” il candidato che segue immediatamente l’ultimo eletto è 
la sig.ra Del Pup Elodia;
Vista la nota di data 07/08/2023 acquisita al prot. n. 22141 con cui la dott.ssa  Del 
Pup Elodia ha comunicato la propria indisponibilità a far parte del Consiglio 
Comunale in seguito alle dimissioni del Consigliere Giovanni Ghiani e quindi la 
propria rinuncia;
Posto che il presente consesso ritiene di aderire all'orientamento giurisprudenziale 
espresso, tra l'altro, dal TAR Puglia - Sezione Lecce n.922/2015, il quale 
attribuisce alla preventiva rinuncia alla carica di Consigliere da parte dei candidati 
non eletti aventi titolo allo scorrimento della lista, la medesima valenza formale 
delle dimissioni alla carica;
Dato atto che il sopra indicato orientamento giurisprudenziale è stato richiamato 
nel parere del Ministero dell'Interno del 16/02/2017, in merito alla sostituzione dei 
Consiglieri Comunali;
Considerato che con prot. 22497 di data 10/08/2023 è stata a questo punto 
richiesta la disponibilità della sig.ra Cengarle Emma a far parte del Consiglio 
Comunale in quanto il suo nominativo segue  immediatamente quello della sig.ra 
Del Pup Elodia nella lista Cordenons Democratica;
Vista la nota acquisita al prot. n. 22631 di data 11/08/2023 con cui la sig.ra 
Cengarle Emma ha dichiarato la propria disponibilità a far parte del Consiglio 
Comunale,
Richiamato l’art. 38, quarto comma del D.lgs 267/2000, che prevede che in caso di 
surrogazione i consiglieri entrano in carica non appena adottata dal consiglio la 
relativa deliberazione nella quale, in conformità a quanto previsto dall’art. 41 del 
D.lgs 267/2000, viene altresì accertatata l’insussistenza di cause di ineleggibilità, 
incompatibilità e inconferibilità previste dalla normativa vigente;
Richiamati:
- le disposizioni di cui al titolo III, capo II sull’incandidabilità, ineleggibilità e 
incompatibilità del D.lgs 267/2000 ove applicabili e della L.R. n.19/2013;
- l’art. 10 del D.lgs 235/2012;
- le disposizioni sull’incompatibilità e l’inconferibilità del D.lgs 39/2013;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 06-09-2023 Pag. 3 Comune di Cordenons

- l’art.1487 del D.Lgs n. 66/2010;
Dato atto che non sono pervenuti reclami od opposizioni, né sono emersi motivi 
ostativi alla carica di Consigliere Comunale della sig.ra Cengarle Emma, la quale 
ha altresì previamente sottoscritto la dichiarazione sostitutiva di atto notorio circa 
l’insussistenza di cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità acquisita 
al protocollo dell’Ente con il n. 23417 del 25/08/2023;
Ritenuto pertanto di procedere alla convalida dell’elezione della sig.ra Cengarle 
Emma alla carica di Consigliere Comunale in surrogazione del sig. Ghiani 
Giovanni dimessosi in data 19/07/2023;
Dato atto che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente in quanto alla sig. Cengarle spettano i gettoni ed i 
rimborsi di legge previsti per la funzione di consigliere comunale;
Acquisiti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 
49 - 1° comma - del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica del 
Responsabile Segreteria, Affari Generali e URP e della regolarità contabile del 
Responsabile dell'Area Finanziaria;
Con la seguente votazione
n.19 voti favorevoli - unanimità
espressi per alzata di mano dai n.19 componenti presenti

DELIBERA

1) di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto;
2) di prendere atto delle dimissioni del Consigliere Ghiani Giovanni;
3) di provvedere, ai sensi dell’art. 73 della L.R. 19/2003, alla surroga del 
consigliere dimissionario con la sig.ra Cengarle Emma, avente diritto al seggio 
rimasto vacante, convalidandone al contempo l’elezione alla carica di Consigliere 
Comunale nel Gruppo del Partito Democratico;
4) di dare atto che il Consigliere Cengarle Emma entra in carica con l'adozione 
della presente deliberazione di surrogazione e di attribuire alla medesima il seggio 
rimasto vacante.
Con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dai n.19 
componenti presenti e votanti, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

****

Il Presidente invita il Consigliere Cengarle Emma prendere posto tra i banchi del 
Consiglio Comunale.
Componenti presenti n. 20.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 06-09-2023 Pag. 4 Comune di Cordenons

Il Responsabile Area 
Segreteria, Affari Generali e 

URP

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000.

29-08-2023

 Il Resp.le dell’Area Giacomello Simone

p. Il Responsabile Area Servizi 
Finanziari

PARERE: Favorevole  in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di 
deliberazione, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000.

29-08-2023

  La Sostituta Chiesura Gennj

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Quas Elio F.to Chiesura Gennj

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 46 del 06-09-2023 Pag. 5 Comune di Cordenons

Pubblicazione e Esecutività

Copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio per giorni 15 
consecutivi dal 11-09-2023 al 26-09-2023.
In pari data verrà trasmessa comunicazione ai signori Capigruppo Consiliari.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06-09-2023 a seguito di 
dichiarazione di immediata eseguibilità da parte dell’organo deliberante, ai sensi 
dell’art.17 – comma 12 - della L.R. n.17/2004

Cordenons 11-09-2023

Duplicato informatico
Cordenons 11-09-2023

Il Resp.le Servizio Segreteria
Ai sensi dell’art. 18 D.P.R. 445/2000

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


